
    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 185 del 11/12/2019 

 

OGGETTO: Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti – 

REGOLARIZZAZIONE RID TIM SPA ANNO 2018- DETERMINAZIONI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 

Servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative 

al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle 

Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”, 

- con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527/2016 è stato nominato Commissario ad 

acta dell’Agenzia l’Avv. Gianfranco Grandaliano e con delibera di Giunta regionale n. 2188 del 

12 dicembre 2017 è stato, tra l’altro, previsto che nelle more della nomina del Direttore Generale 

le funzioni ed i compiti di cui all’art.16 della Legge regionale n. 24/2012 come modificata dalla 

Legge regionale n. 20/2016 siano attribuite al Commissario ad Acta già nominato; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 del 

05.07.2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia 

Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti. 

 

CONSIDERATO che, 

- determinazione direttoriale n. 40 del 31/12/2018 è stata, tra l’altro, impegnata sul Bilancio 

corrente Anno 2018 la somma di €. 767,16 a copertura dei RID, di seguito elencati, addebitati sul 

Conto corrente dell’Agenzia, per il servizio di telefonia mobile sottoscritto con TIM SPA: 

TOT. DOC. + 

SPESE 

DATA 

ADDEBITO 

               131,71  22/01/2018 

               191,82  20/03/2018 

               203,82  21/05/2018 

               239,81  20/07/2018 

             767,16    

 

Protocollo 000009191 del 11-12-2019

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

- i RID, oltre ad essere comprensivi di spese per €. 1,50 cadauno, erano relativi a n. 4 fatture 

scartate da SDI e successivamente riemesse come da elenco: 

Fatture 

Scartate dallo 

SDI 

Data 

Riemissione 

Fatture 

Riemesse 

Totale 

Documento Spese 

Totale 

Addebito 

7X170570827 18-giu-19 301980195277.                130,21  1,5                131,71  

7X1800913247 18-giu-19 301980195281.                190,32  1,5                191,82  

7X1801862485 18-giu-19 301980195284.                202,32  1,5                203,82  

7X1802775131 18-giu-19 301980195288.                238,31  1,5                239,81  

TOTALE              761,16                   6,00               767,16  

 

- gli addebiti sono stati effettuati al lordo dell’IVA esposta nelle fatture scartate da SDI mentre nelle 

fatture riemesse l’IVA è esposta come IVA art. 17 TER D.P.R. 633/72; 

- occorre pertanto impegnare e versare, con ravvedimento, l’IVA dovuta all’erario per le fatture 

sopra indicate pari a complessivi €. 134,54 oltre sanzioni e interessi; 

- occorre accertare nei confronti di TIM SPA la somma di €. 134,54 erroneamente addebitata nei 

RID per IVA; 

- con nota dell’11/12/2019 TIM SPA ha confermato che ci sarà un rimborso a mezzo bonifico 

bancario della somma di €. 134,54 erroneamente addebitata per IVA; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

- il dettaglio delle fatture addebitate da TIM SPA risulta essere il seguente: 

 

- il ravvedimento dell’IVA ex art. 17 TER D.P.R. 633/72 alla data del 20/12/2019 determina sanzioni e interessi pari a complessivi €.7,03 

come da elenco: 

 

 

 

 

N° FORNITORE DATA N. DOC. 

IMPONIBILE

FUORI 

CAMPO 

IVA/ART. 74d

 IVA SPLITT  IVA ART. 74 TOT. DOC.  SPESE 
TOT. DOC. + 

SPESE

IMPORTO 

ADDEBITO 

IN FATTURA

IMPORTO 

ADDEBITO 

SUL CONTO 

CORRENTE

DATA 

ADDEBITO

1 TIM SPA 18-giu-19 301980195277. 94,44                15,00                20,77                130,21              1,50                           131,71              109,44              131,71              22/01/2018

2 TIM SPA 18-giu-19 301980195281. 156,00              34,32                190,32              1,50                           191,82              156,00              191,82              20/03/2018

3 TIM SPA 18-giu-19 301980195284. 165,84              36,48                202,32              1,50                           203,82              165,84              203,82              21/05/2018

4 TIM SPA 18-giu-19 301980195288. 195,34              42,97                238,31              1,50                           239,81              195,34              239,81              20/07/2018

611,62             15,00               134,54             -                  761,16             6,00                          767,16             626,62             767,16             

RID FATTURE TIM SPA ANNO 2018 CIG. Z8D20A58FF

TOTALE

DATA 

ADDEBITO

DATA 

SCADENZA 

F24

 DATA 

VERSAMENTO 

CON 

RAVVEDIMENTO 

GIORNI DA 

RAVVEDERE

IMPORTO 

SANZIONE 

IMPORTO 

INTERESSI

TOTALE TRA 

SANZIONE E 

INTERESSI

1 TIM SPA 18-giu-19 301980195277. 94,44                15,00                20,77                22/01/2018 16/02/2018 20/12/2019 672                  0,89                  0,21                  1,10                  

2 TIM SPA 18-giu-19 301980195281. 156,00              34,32                20/03/2018 16/04/2018 20/12/2019 613                  1,47                  0,34                  1,81                  

3 TIM SPA 18-giu-19 301980195284. 165,84              36,48                21/05/2018 18/06/2018 20/12/2019 550                  1,56                  0,34                  1,90                  

4 TIM SPA 18-giu-19 301980195288. 195,34              42,97                20/07/2018 17/08/2018 20/12/2019 490                  1,84                  0,38                  2,22                  

611,62             15,00               134,54             5,76                 1,27                 7,03                 

RID FATTURE TIM SPA ANNO 2018 CIG. Z8D20A58FF

TOTALE

N° FORNITORE DATA N. DOC. 

IMPONIBILE

FUORI 

CAMPO 

IVA/ART. 74d

 IVA SPLITT

CALCOLO RAVVEDIMENTO ALLA DATA DEL 20/12/2019 PER IVA ART. 17 TER D.P.R. 633/72

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 
 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta regionale n. 1202 del 05 luglio 2018; 

− la Determinazione Direttoriale n. 40/2018; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

- DI ACCERTARE, sul Bilancio corrente, Cap. 50 rubricato “IVA Art. 17 TER D.P.R. 633/72” 

nei confronti di TIM SPA la somma di €. 134,54 per l’IVA riscossa con RID nell’Anno 2018 

come da elenco indicato in premessa; 

- DI IMPEGNARE, sul Bilancio corrente, Cap. 130 rubricato “VERSAMENTO IVA Art. 17 TER 

D.P.R. 633/72” la somma di €. 134,54 per l’IVA Art. 17 TER da versare all’ERARIO come da 

elenco indicato in premessa; 

- DI IMPEGNARE, sul Bilancio corrente, Cap. 180 rubricato “VERSAMENTO ALTRE 

IMPOSTE E TASSE” la somma di €. 7,03 per interessi e sanzioni da ravvedimento da versare 

all’ERARIO come da elenco indicato in premessa; 

- Liquidare all’ERARIO alla data del 20/12/2019 IVA art. 17 TER DPR 633/72 per complessivi €. 

134,54 oltre ad €. 7,03 per interessi e sanzioni da ravvedimento, come da elenco indicato in 

premessa 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

 

          Il Direttore Generale 

         ___________________________ 

           Avv. Gianfranco Grandaliano  

mailto:segreteria@ager.puglia.it

		2019-12-11T14:24:55+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




